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Введение

Актуальность исследования

В настоящее время газовые лазеры широко используются в экспериментах по

взаимодействию излучения с веществом, в различных технологических приложениях,

биологии, медицине, при создании новых материалов и модификации свойств

различных известных веществ, для стимулирования различных химических процессов в

различных средах и т.д. Важным параметром лазера, определяющим возможность его

применения, является его эффективность. Считается общепринятым, что для получения

эффективной генерации необходимо сформировать в активных средах высокого

давления объемный самостоятельный разряд. Термин «объемный» подчеркивает тот

факт, что характеристики такого разряда определяются процессами собственно в

разряде и не связаны с его взаимодействием со стенками камеры, как это имеет место в

классическом тлеющем разряде, а в объеме разряда нет сильных пространственных

флуктуаций плотности тока.

Условия формирования однородного объемного разряда в активных газовых

средах высокого давления к началу настоящей работы были хорошо известны [1–3]. Для

получения объемной плазмы необходимо использовать электроды, обеспечивающие

однородное электрическое поле в промежутке без сильных краевых эффектов,

обеспечить определенный уровень предыонизации газа от различных источников

(рентгеновское, ВУФ- и УФ излучение, пучок электронов и т.д.). в промежутке и подать

на промежуток импульс высокого напряжения с достаточно крутым фронтом.

Концентрация электронов предыонизации определяется из условия перекрытия

электронных лавин при развитии пробоя, а ограничение на длительность фронта

импульса напряжения, связано с необходимостью избежать появления зоны с низкой

концентрацией электронов у катода за счет их дрейфа.

Следует отметить, что электроды однородного поля достаточно громоздки [4–5],

что увеличивает индуктивность лазерных промежутков. Необходимость использования

систем предыонизации также приводит к дополнительному увеличению габаритов

газовых лазеров. Это не позволяет формировать достаточно короткие импульсы

возбуждения и ограничивает удельную мощность накачки. Большой и не до конца

решенной проблемой является переход объемного самостоятельного разряда в

канальную стадию (контракция разряда), причиной которой часто является
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неоднородности предыонизации и поля в промежутке [6], появление катодных пятен, с

которых начинается рост каналов [7]. Явление контракции наиболее сильно проявляется

в объемных разрядах в смесях инертных газов с фтором и SF6. Так, в лазерах на

молекулах F2*, ArF*, KrF*, XeF* объемная стадия разряда обычно продолжается не

более 20–30 нс [8–9]. В ряде активных сред, например, в тяжелых инертных газах, таких,

как криптон и ксенон при использовании традиционных методов инициирования не

удается получить объемный разряд при давлениях уже около 1 атм.

В последнее годы была показана возможность формирования объемных

диффузных разрядов без использования дополнительной предыонизации промежутка.

Было обнаружено, что при подаче импульсов высокого напряжения с коротким

временем нарастания на электроды разрядного промежутка, (иглы, лезвия и т.д.),

формирующие неоднородное электрическое поле, в процессе развития пробоя

возникают пучки убегающих электронов (УЭ) и рентгеновское излучение, которые

обеспечивают предыонизацию. Это приводит к формированию диффузной плазмы в газе

высокого давления. Разряды, возникающие в данных условиях, получили название

«объемные разряды, инициируемые пучками электронов лавин» (ОРИПЭЛ) [10].

Следует отметить такие свойства ОРИПЭЛ, как высокая вкладываемая удельная

мощность возбуждения (до сотен МВт/см3 [11]), возможность получения диффузной

плазмы при давлениях до ~10 атмосфер даже в тяжелых инертных газах без

использования дополнительного источника предыонизации, короткая длительность

импульса. Это делает разряды данного типа весьма привлекательным для создания

эффективных источников лазерного излучения. ОРИПЭЛ перспективны с точки зрения

получения эффективной генерации на переходах различных атомов и молекул, включая

создание электроразрядных лазеров на димерах инертных газов.

Степень разработанности темы исследования

К началу настоящей работы ОРИПЭЛ рассматривался, прежде всего, как

источник импульсов рентгеновского излучения и электронных пучков с короткой

длительностью, исследовалось влияние геометрии разрядного промежутка, состава и

давления газа, фронта, амплитуды и длительности высоковольтных импульсов на

параметры пучков убегающих электронов и рентгеновского излучения, велись поиски

условий достижения максимальных токов пучка убегающих электронов,

рассматривались различные технологические применения разрядов данного типа (см.,
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например, монографии [12–14] и ссылки в них). Применение разрядов, инициируемых

убегающими электронами, для получения лазерной генерации практически еще только

начиналось.

Ранее пучки убегающих электронов с энергией несколько кэВ, формируемые в

так называемом открытом разряде, использовались для накачки газовых лазеров с

середины 80-х годов. В [15] была получена генерация на 2.03 мкм в ксеноне и его смеси

с гелием при давлениях 0,5–5 мм рт. ст. Мощность излучения не превышала 5 Вт при

КПД 0,03%. Подобные исследования были проведены позднее в [16]. Оптимальное

соотношение компонент в смеси He:Xe составило 99.5:0.5 при давлении гелия p=4–8 мм

рт. ст. Наблюдался линейный рост мощности генерации с увеличением мощности

накачки электронным пучком. Экспериментальные исследования лазера на

самоограниченном переходе гелия 2
1
P1

0
–2

1
S0 при накачке импульсным электронным

пучком, генерируемым в открытом разряде, проведены в [17]. Достигнут практический

КПД лазера 0.056% при квантовом КПД 0.7%.

В [18] убегающие электроны, формируемые в отдельном промежутке,

использовались для получения генерация на молекулах N2. Энергия электронов

составила около10 кэВ, плотность тока достигала 1 кА/см
2
. При давлении азота 40 мм

рт. ст. получена энергия излучения 1 мДж, но КПД лазера не превышал 0.04 %, что

более чем в пять раз предельных КПД азотного лазера.

Давление газа в экспериментах с открытым разрядом ограничено величиной < 100

мм рт. ст., что существенно ограничивает составы активных газовых сред, в которых

может быть получено вынужденное излучение.

Продольный разряд в виде волн ионизации, на фронте которых генерировались

убегающие электроны с энергией 100 кэВ, использовался для получения генерации на

молекулах азота. В этих экспериментах энергия излучения на длине волны 337 нм не

превышала 1 мДж при крайне низкой эффективности [19].

Пучки убегающих электроны в воздухе атмосферного давления, формируемые

импульсами высокого напряжения, были применены для возбуждения кристаллов ZnSe

и CdS и получения генерации в области длин волн 460 – 522 нм [20].

На основе пучков убегающих электронов, генерируемых в барьерном разряде,

был запущен ИК лазер на ксеноне с частотой следования импульсов до нескольких кГц

[21].
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Формирование диффузных разрядов с предыонизацией убегающими электронами

в неоднородном электрическом поле под действием импульсов напряжения

наносекундной длительности с амплитудой до 350 кВ исследовалось в [22]. Получен

объемный диффузный разряд в различных газах при давлениях до 6 атм. Была получена

генерация в смеси Ar-Xe на длине волны 1,73 мкм.

В [23] пучок убегающих электронов использовался для создания проводимости в

активной среде СО2 лазера. Получена генерация на длине волны 10,6 мкм при давлениях

активной среды до 5 атм. Энергия излучения составляла Q=40 мДж при электрическом

КПД (относительно запасаемой энергии) 0 = 2.8%.

В [24] исследовалась УФ-генерация в чистом азоте и его смеси с элегазом при

накачке ОРИПЭЛ. Однако из-за низкого сопротивления плазмы разряда в чистом азоте

и малой активной длины в экспериментах в смесях N2-SF6 электрический КПД

генерации составил 0=0.1%, что более чем в два раза ниже предельных значений для

азотного лазера.

Цель и задачи исследования

Цель настоящей диссертационной работы заключается в поиске активных газовых

смесей высокого давления различного состава, в которых при накачке диффузными

разрядами, инициируемыми УЭ, возможно достижение максимальных эффективности,

мощности и (или) длительности импульсов лазерного излучения.

Задачи

1. Проведение анализа научной литературы, посвящённой исследованию

формирования объемных разрядов и разрядов с убегающими электронами, включая

ОРИПЭЛ, и применению разрядов с убегающими электронами для накачки различных

газовых лазеров.

2. Получение данных о вольт-амперных параметрах плазмы наносекундных

диффузных разрядов, инициируемых убегающими электронами, а также измерение

спектральных и амплитудно-временных характеристик вынужденного излучения таких

разрядов.

3. Определение условий достижения максимальных параметров вынужденного

излучения, генерируемого диффузными разрядами, инициируемыми убегающими

электронами.
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Методология и методы исследования

Основным методом исследований является физический эксперимент. В

контролируемых условиях и при многократном воспроизведении с использованием

стандартных методик регистрации импульсов излучения, тока и напряжения на


[…]


возбуждении ОРИПЭЛ бинарных и тройных смесей инертных газов ((Не)-Ar-Xe,

He- Ar-Kr и т.д.), где более тяжелый компонент смеси играет роль примеси. Излучение в
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этом случае будет принадлежать ВУФ-диапазону спектра, а спектральное распределение

его энергии лежать вблизи одной из резонансных линий более тяжелого газа. Кроме

того, в полученном результате просматривается перспективность использования

высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими электронами, в

качестве основы для создания ВУФ-лазера с электроразрядным вариантом накачки,

активную среду в которых составляют возбужденные молекулы инертных газов.

Выводы к Главе 5

Проведены исследования параметров лазерного излучения в смесях инертных

газов с фтором. Показано, что устойчивые объемные разряды большой длительности

могут формироваться в активных смесях высокого давления инертных газов с фтором в

компактных разрядных системах, образованных лезвийными электродами без

дополнительного источника подсветки.

Показано, что в смесях инертных газов с фтором в системе лезвийных электродов

формируется объемный устойчивый разряд большой длительности и достигаются

длительность и КПД генерации на молекулах XeF*, KrF*, F2*, сравнимые с данными

лазерными параметрами, полученными при накачке XeF*, KrF*, F2* лазеров объемными

поперечными разрядами с предыонизацией.

Впервые создан эффективный F2*–лазер в ВУФ области спектра на λ = 157 нм с

накачкой ОРИПЭЛ.

Рассмотрена возможность получения лазерной генерации в смеси инертных газов

в ВУФ области спектра при накачке объемным диффузным разрядом.
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Заключение

Реализован способ накачки газовых лазеров объемными диффузными разрядами,

инициируемыми пучками убегающих электронов. Показано, что при подаче на

электроды в форме лезвий импульсов высокого напряжения с амплитудой >200 кВ и

коротким фронтом, в активных газовых смесях высокого давления без дополнительной

предыонизации формируется диффузная плазма, которая является эффективным

источником вынужденного излучения в различных спектральных диапазонах от ИК до

ВУФ области спектра.

Основные результаты настоящей диссертационной работы состоят в следующем:

Проведено экспериментальное и численное исследование работы УФ азотного

лазера с накачкой объемным разрядом, инициируемым пучком электронов лавин.

Показано, что в бинарных активных газовых смесях SF6-N2 достигается электрический

КПД азотного лазера, близкий к 0 = 0.2%. Показано, что добавки He в бинарную смесь

SF6-N2 позволяют повысить КПД. В тройной смеси He-SF6-N2 получен предельный

электрический КПД для азотного лазера 0 = 0.23% при энергии излучения до 4,2 мДж и

пиковой мощности излучения более 1 МВт.

Впервые реализован новый режим работы азотного лазера с двумя или тремя

пиками в течение нескольких колебаний тока разряда в активных смесях SF6-N2 при

давлении менее 100 мм рт.ст. и He-SF6-N2 . Показано, что добавки гелия в бинарную

смесь SF6-N2 изменяют распределение энергии и спектр лазерного излучения в

отдельных пиках. При этом генерация в первом пике наблюдается на λ=337 нм, а во

втором и третьем пике на λ=357 нм.

Экспериментально показано, что в чистом SF6 и его смесях с различными газами

при давлении до 2 атм. формируется объемный диффузный разряд при использовании

протяженных электродов, обеспечивающих в разрядном промежутке неоднородное

электрическое поле.

Показано, что в плазме ОРИПЭЛ в активных газовых смесях элегеза с водородом

или дейтерием реализуется эффективная генерация на молекулах HF и DF. Получены

предельные эффективности генерации на молекулах HF и DF.

Созданы нецепные химические HF (DF) - лазеры на смесях элегаза с водородом и

дейтерием с накачкой диффузным разрядом инициируемым пучком электронов лавин,

сформированным в зазоре из двух длинных лезвийных электродов с внутренним КПД до
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10% при энергии излучения до Q=110 мДж при пиковой мощности излучения более 1

МВт.

В экспериментах обнаружено, что при максимальных добротностях резонатора за

счет высокой электрической мощности, вкладываемой в плазму ОРИПЭЛ и

однородности активной среды, в спектре генерации HF и DF лазеров появляются слабые

линии на полосах Р4 и Р5 с =4 и =5, соответственно. Это свидетельствует о создании

необходимой концентрации молекул фтора в плазме разряда для протекания «горячих

реакций» и достижения инверсной населенности на линиях с v>4.

Показано, что в смесях инертных газов с фтором в системе лезвийных электродов

формируется объемный устойчивый разряд большой длительности. При этом

реализуются длительность импульса излучения и КПД генерации на молекулах XeF*,

KrF*, F2*, сравнимые с данными параметрами, полученными при накачке XeF*, KrF*,

F2* лазеров поперечными объемными разрядами с предыонизацией.

Впервые создан эффективный F2*–лазер в ВУФ области спектра на λ = 157 нм с

накачкой ОРИПЭЛ с КПД до 0,1% и энергией излучения 2 мДж.

Исследована возможность получения лазерной генерации в смеси инертных газов

в ВУФ области спектра при накачке объемным диффузным разрядом.

Проведенные исследования показали перспективность применения диффузных

разрядов с инициированием пучками убегающих электронов для получения

вынужденного излучения в различных областях спектра и создания на основе разрядов

данного типа эффективных газовых лазеров.

Опираясь на полученные результаты представляется целесообразным в будущем

провести исследования генерации на молекулах СО2 в смесях Не-СО2-N2 при давлении

около 5 атм., что может привести к созданию эффективных источников вынужденного

излучения в области 9–10 мкм с плавной перестройкой частоты.

Другим перспективным направлением представляется продолжение исследований

возможности создания электроразрядных ВУФ лазеров на смесях чистых инертных

газов при увеличении активной длины ножевых электродов и увеличении энергии,

вкладываемой в плазму диффузного разряда.
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