отзыв
старшего научного сотрудника лаборатории газовых лазеров ИСЭ СО РАН,
доктора физико-математических наук Ю. Н. Панченко на автореферат
диссертации Н. А. Панченко «Эффективные газовые лазеры с накачкой
диффузными разрядами, инициируемыми пучками электронов лавин»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности: 01.04.21 — Лазерная физика.

В настоящее время для получения эффективной генерации в газовых
смесях высокого давления принято использовать объемные самостоятельные
разряды. Формирование таких разрядов требует применение громоздких
электродов, которые обеспечивают равномерное электрическое поле в
разрядном промежутке, систем дополнительной предыонизации ВУФ или
рентгеновским излучением. При этом процессы контрагирования разряда,
особенно в газовых смесях с галогенами, существенно ограничивают
энергетические параметры лазерных импульсов и не позволяют
сформировать объемный самостоятельный разряд в ряде газовых смесей.

Поэтому весьма актуальным является поиск альтернативных методов
получения газоразрядной диффузной плазмы, которую можно использовать
для накачки лазеров. В последнее время показана возможность получения
диффузной плазмы в резко неоднородном электрическом поле за счет
предыонизации газовой среды убегающими электронами. Разряды,
зажигающиеся в таких условиях, предложено называть «объемными
разрядами, инициируемыми пучками электронов лавин», или ОРИПЭЛ.
Применение таких разрядов существенно упрощает конструкцию разрядного
промежутка, а такие свойства ОРИПЭЛ, как высокая удельная мощность
накачки, возможность формирования объемной плазмы даже в тяжелых
инертных газах, делают их весьма перспективными для получения
вынужденного излучения в различных диапазонах спектра.

В связи с этим тема и цель и задачи диссертационной работы
Панченко Н.А., направленные на исследование параметров вынужденного
излучения ОРИПЭЛ в различных спектральных диапазонах для повышения
эффективности газовых лазеров, получения новых режимов генерации имеют
значение для развития физики газовых лазеров с накачкой самостоятельным
разрядом, и, несомненно, являются актуальными.

В диссертации получены следующие новые научные результаты:
Найдены условия формирования устойчивых диффузных разрядов в

смесях инертных газов с фтором в неоднородном электрическом поле, что
дает возможность получать длительность и КПД генерации на молекулах
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XeF*, KrF*, F2*, сравнимые с параметрами газовых лазеров с накачкой
объемным разрядом с предыонизацией.

В наносекундном диффузном разряде получены предельные КПД
генерации на молекулах N2 и HF(DF), реализован режим генерации азотного
лазера с двумя и тремя пиками излучения в течение нескольких
последовательных периодов разрядного тока.

В диффузных разрядах в смесях элегаза с дейтерием получена генерация
на переходах Р-ветви колебательно возбужденных молекул DF*(v), верхние
уровни которых заселяются в реакциях атомов дейтерия с молекулами фтора
D+F2—»DF*(v), v>4.

Практическое значение настоящей работы заключается в создании
эффективных азотных и нецепных химических лазеров.

Представленные в диссертационной работе результаты
экспериментальных исследований получены лично автором или при его
непосредственном участии.

Достоверность полученных экспериментальных результатов
подтверждается их высокой воспроизводимостью, применением
общепринятых методик измерения, использованием современной
регистрационной аппаратуры и современных методик эксперимента,
согласием с результатами численного моделирования, совпадением с
известными данными, имеющимися в научной периодике.

Основные результаты диссертационной работы изложены в 21
публикации, включая 3 монографии и 10 научных статей в журналах,
входящих в список ВАК. Данная работа была поддержана грантом РФФИ,
проектом РНФ, грантом Министерства образования и науки.

Считаю, что цель диссертационной работы, заключающаяся в поиске
газовых смесей высокого давления различного состава, в которых при
накачке ОРИПЭЛ возможно достижение максимальных эффективности,
мощности и (или) длительности импульсов лазерного излучения, успешно
достигнута.

После прочтения автореферата диссертационной работы у меня особых
замечаний к автореферату нет.

На основании представленного автореферата считаю, что
диссертационная работа Николая Алексеевича Панченко «Эффективные
газовые лазеры с накачкой диффузными разрядами, инициируемыми
пучками электронов лавин» на соискание учёной степени кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.21 - Лазерная физика
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выполнена на высоком научном уровне и соответствует критериям,
установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук
действующего пп. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 № 842 (в редакции от 01.10.2018), а ее автор, Николай
Алексеевич Панченко, заслуживает присуждения ему искомой степени.

Доктор физико-математических
старший научный с о т р у д н и к П а н ч е н к о Юрий Николаевич
09.12.2019 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
сильноточной электроники Сибирского отделения Российской академии наук
(ИСЭ СО РАН),
634055, Россия, г. Томск, пр. Академический, 2/3
Тел.: (382) 492-547, E-mail: yu.n.panchenko@mail.ru

Подтверждаю свое согласие на дальнейшую обработку моих
персональных данных.

Подпись Панченко Ю. Н. удо^ове^яю
Ученый секретарь ИСЭ СО РАН,
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